



SNCC.D.016



No. Expediente:
AYUNTAMIENTO SAN P.-
CCC-CP-2021-0005

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE MACORÍS

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES
UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS

8 de julio de 2021

CIRCULAR NO. 1 (AYUNTAMIENTO SAN P.-CCC-CP-2021-0005)

Con relación al proceso de Comparación de Precios No. AYUNTAMIENTO SAN P.-CCC-CP-2021-0005, llevado a cabo para la "CONSTRUCCIÓN DE ACERAS Y CONTENES DE LA AVENIDA LAUREANO CANTO, CARRETERA MELLA, SAN PEDRO DE MACORIS", recibimos una serie de preguntas y en ese sentido, damos formalmente respuesta a las consultas formuladas por los distintos oferentes interesados en este proceso.

El Comité de Comoras y Contrataciones les informa que, recibimos las siguientes preguntas las cuales son respondidas oportunamente, a asaber:

Pregunta No. 1: La pregunta es, en el precio del contén debe incluirse la limpieza señalada? O tiene un precio aparte y por lo tanto sería de unos 2,800 mt², que es el área de las aceras a construir?

Respuesta No. 1: Este precio de mtl de contenes tienes que hacer un análisis de coste, y sumarle el análisis de coste de preparación del área del contén, para tener un precio por metros lineales de contén y su preparación, lo mismo en las aceras, para tener un total de mt² de aceras.

Pregunta No. 2: Por favor aclarar esta parte del presupuesto en las partidas Contenes a Construir Perfil Normal (0.35 m) y Limpieza general área a construir (Esta limpieza consiste en desmonte de capa vegetal y arboles que se encuentran en área a intervenir, suministro y colocación de material caliche y medios auxiliares para estos trabajos. Estas van juntos en un mismo analisis o aclarar esto debido a que la segunda no posee volumetria.

Respuesta No. 2: 1) en area a limpiar se indica de hacer el levantamiento in situ que, según enmienda No 1, será realizada el 9 de julio de 2021 a las 9:30am; 2) hacer levantamiento in situ; 3) hacer levantamiento in situ; 4) imbornales bloques de 6" a cámara llena, acero de losa 0.20x0.20 m hormigon industrial 180kg/cm², varilla @3/8 serpentina, a cada 0.70m; 5) badenes hormigon 240kg/cm², 1 funda de fibra por mt³ de hormigon, telfol de 10cm; 6) la partida de plantas y vegetaciones se refiere a la 120 palmeras alexandra de un minimo de 2 metros de altura, a cada 20 metros de distancia. De ambos lados de la avenida, en un hueco de la acera de 80cmx80cm; 7) Planos incluidos en la enmienda y cargado en los portales correspondientes.



SNCC.D.016

Le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego y los planos anexados mediante esa enmienda, incluyendo el presupuesto base actualizado, donde se recoge toda la información necesaria.

Pregunta No. 3: Favor responder las siguientes preguntas : 1-Indicar área en M2 del área a limpiar; 2- Espesor de capa vegetal a cortar; 3-Volumen de caliche a colocar en M3; 4-Detalles estructurales de los imbornales; 5-Detalles estructurales de los badenes; 6-Indicar cantidad y nombre de los árboles a colocar; 7- Favor suministrar planos

Respuesta No. 3: **1)** en area a limpiar se indica de hacer el levantamiento in situ que, según enmienda No 1, será realizada el 9 de julio de 2021 a las 9:30am; **2)** hacer levantamiento in situ; **3)** hacer levantamiento in situ; **4)** imbornales bloques de 6" a cámara llena, acero de losa 0.20x0.20 m hormigon industrial 180kg/cm², varilla @3/8 serpentina, a cada 0.70m; **5)** badenes hormigon 240kg/cm², 1 funda de fibra por mt³ de hormigon, tefol de 10cm; **6)** la partida de plantas y vegetaciones se refiere a la 120 palmeras alexandra de un minimo de 2 metros de altura, a cada 20 metros de distancia. De ambos lados de la avenida, en un hueco de la acera de 80cmx80cm; **7)** Planos incluidos en la enmienda y cargado en los portales correspondientes.

Le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego y los planos anexados mediante esa enmienda, incluyendo el presupuesto base actualizado, donde se recoge toda la información necesaria.

Pregunta No. 4: En la parte del paisajismo, hablan de una cantidad de m2 pero no de cantidades de arboles; es decir especifican una variedad de arboles y arbustos pero sin cantidades dentro de los m2.

Respuesta No. 4: La partida de plantas y vegeatciones se refiere a la 120 palmeras alexandra de un minimo de 2 metros de altura, a cada 20 metros de distancia. De ambos lados de la avenida, en un hueco de la acera de 80cmx80cm.

Le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego y los planos anexados mediante esa enmienda, incluyendo el presupuesto base actualizado, donde se recoge toda la información necesaria

Pregunta No. 5: Quisiera solicitar una fecha para el levantamiento del area relacionado con el proceso AYUNTAMIENTO SAN.P.-CCC-CP-2021-0005.

Respuesta No. 5: Según la Enmienda No. 1, la visita se realizará el día 9 de julio de 2021 a las 9:30am, en la Avenida Laureano Conte, frente a la Cervecería Nacional

Pregunta No. 6: Mediante la presente tenemos a bien informar nuestro interés en participar en la licitación de referencia. Por favor comunicarnos en caso de haber enmiendas emitidas al Pliego y el Acta de Respuestas a las aclaraciones de los oferentes.

Respuesta No. 6: No es pregunta. Notificaciones realizadas y cargadas a los portales correspondientes.



Pregunta No. 7: 1. Plano de detalle de los contenes a construir. 2. A qué distancia está contemplado el material caliche que se va a rellenar el contén? 3. ¿Qué diámetros tienen los árboles a cortar? 4. ¿Qué espesor tiene la capa vegetal a intervenir? Hacer 5. ¿Los puntos topográficos o coordenadas para la línea de los contenes será suministrado por la alcaldía? 6. ¿La partida de bote de escombros está expresada en m³, esto es m³n o m³e? 7. ¿A qué distancia está estipulado el bote de material inservible? 8. Suministrar plano de detalle de acera estampada dónde se defina el diseño del estampado. 9. ¿Qué espesor tiene la acera a construir? 10. ¿Detalle, tipo de la tubería y diámetro del tubo para las luminarias? 11. ¿A qué distancia estarán las luminarias? Favor suministrar Detalle estructural de los imbornales y Plano de detalle de los badenes. 12. ¿Qué resistencia tiene el hormigón de los badenes y los imbornales? imbornales 13. ¿Qué espesor tiene el badén a construir? 14. ¿Nombre de los árboles a colocar y a qué distancia estarán uno del otro? 15. ¿Estos árboles estarán en una sola área o estarán dispersos en la longitud del trabajo? 16. La excavación para la acera, los imbornales y los badenes, no están en el listado de partida, ¿estará a cargo de la alcaldía? 17. En caso de demolición de estructuras existentes, ¿cómo se va a proceder? 18. Dado que el trabajo se realizará en plena vía en funcionamiento, no hay una partida de seguridad vial contemplada. ¿La alcaldía se hará cargo de esta seguridad? 19. La partida de tierra negra no está contemplada en el presupuesto, ¿será suministrada por la alcaldía? 20. En los gastos generales no está contemplado el CODIA, ley 6-86 ni el ITBIS, ¿No se van a contemplar?

Respuesta No. 7: 1- están subidos al portal. 2- A la distancia del metraje del contén indicada en presupuesto 3- Hacer levantamiento in situ. 4- Hacer levantamiento in situ. 5- Hay una partida en el presupuesto para eso. 6- metro cúbico 7- 3 kilometro 8- Puede visualizar el diseño de las aceras del malecón 9- ya en el portal 10- Tubo eléctrico 1" 11- 20 metros 12- imbornales bloques de 6" a cámara llena, acero de losa 0.20x0.20 m hormigón industrial 180kg/cm², varilla @3/8 serpentina, a cada 0.70m, badenes hormigón 240kg/cm², fibra, telfol 12- ? imbornales hormigón industrial 180kg/cm², badenes hormigón 240kg/cm², fibra, telfol. 13- ya en el portal 14- Palma Alexandra a cada 20 metros y mínimos 2 metros de altura. 15- Estará en todo el borde de las aceras que da al contén, se deja un espacio sin baciarse de la hacera de 80cmx80cm. 16- El costo del imbornal es completo tienes que hacer tu análisis de costo completo, y colocarlo en esa partida. 17- No hay estructuras existentes 18- Tienes que ponerlos en los indirectos, además el pliego te lo exige, identificación de personal, señalización etc. 19- Tienes que pasarla en la partida de las plantas, hacer análisis de costo, de esa partida completa. 20- Colocarla en el presupuesto, ya están incluidas las partidas.

Le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego y los planos anexados mediante esa enmienda, incluyendo el presupuesto base actualizado, donde se recoge toda la información necesaria.

Pregunta No. 8: 1- Indicar área en M² del área a limpiar; 2- Espesor de capa vegetal; 3- Volumen de caliche a colocar en M³; 4- Detalles estructurales de los imbornales; 5- Detalles estructurales de los badenes; 6- Indicar cantidad y nombre de los árboles a colocar.

Respuesta No. 8: 1- es el metro lineal de contén por el área de 0.45m
tiene que hacer sus levantamiento in situ.
sus levantamiento in situ. 2-
3- tiene que hacer
4- imbornales bloques de 6" a cámara



SNCC.D.016

llena, acero de losa 0.20x0.20 m hormigon industrial 180kg/cm², varilla @3/8 serpentina, a cada 0.70m
5-hormigon 240kg/cm², fibra, telfol
6- arboles palma Alexandra minimo 2 metros de altura, a cada 20 metros según la distancia de aceras a trabajar.

Le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego y los planos anexados mediante esa enmienda, incluyendo el presupuesto base actualizado, donde se recoge toda la información necesaria.

Pregunta No. 9: Tenemos algunas inquietudes con relación a este proceso, entre las que se destacan las siguientes: 1. Desde la semana pasada hemos tratado de obtener una cita para la visita técnica al lugar, lo cual hasta el momento no ha sido posible. Nuestra preocupación es que la fecha de entrega de las ofertas es el jueves 8 de julio y tenemos muy poco tiempo para las cosas que faltan. 2. Con relación a los planos, el Pliego de Condiciones habla de ellos, pero no están publicados en el portal. Solicitamos que nos entreguen los mismos para poder ser más específicos en nuestra oferta. 3. En cuanto a los badenes, no se especifica la cantidad de badenes a construir. 4. La parte relativa al paisajismo no especifica cantidad de matas a sembrar. 5. Por la vía telefónica nos informaron que harían una adenda al proceso para extender la fecha de entrega de las ofertas, pero hasta el momento no hemos visto cambios en las fechas publicadas.

Respuesta No. 9: Le invitamos a consultar la Enmienda No. 1 realizada al pliego y los planos anexados mediante esa enmienda, incluyendo el presupuesto base actualizado, donde se recoge toda la información necesaria. Todas las inquietudes expresadas están siendo respondidas en ese documento.

Lic. Marina Romero

Encargada Unidad Operativa de Compras y Contrataciones
(Firma y sello)